NORMAS PARA O ENVIO DE RESUMOS / NORMAS PARA EL ENVIO DE RESUMENES

- Data limite para envio de resumos 15 de Janeiro de 2019 / La fecha limite para el envio de
resumenes es el 15 de enero de 2019. - O envio sera realizado por via eletronica anexando o
ficheiro com o nome do trabalho para o email / El envio serd realizado por via electrénica

anexando el fichero con_el nombre del trabajo al e-mail:

resumos.jornadas@gmail.com
Os resumos podem ser enviados em portugués, espanhol ou inglés / Los resiimenes podrdn ser
enviados en inglés, portugués o espaiiol. O autor do trabalho deve estar inscrito nas Jornadas /

El autor del trabajo debe estar inscrito en las Jornadas

INSCRICOES / INSCRIPCIONES

Antes de 15 de Janeiro : Residentes / Internos 150 Euros Especialistas 175 Euros

Depois de 15 de Janeiro : Residentes / Internos 175 Euros Especialistas 200 Euros

FORMAS DE PAGAMENTO
Transferéncia bancaria: Caixa de Crédito Agricola: IBAN: PT50-004561634022226696524

BOLETIM DE INSCRICAO

Nome Apelidos
Endereco
Hospital Cidade
Codigo Postal email

Telefone

Se devera enviar copia do boletim e do recibo da transferéncia para o e-mail da Secretaria Técnica

secretaria.nucleo.2019@gmail.com

Logo do numero limitado de vagas, a inscrigdo nos workshops sera realizada por ordem de
chegada do pedido a Secretaria Técnica das Jornadas. Sera imprescindivel a inscrigdo prévia
no evento

Os certificados de presenca e de apresentagdo de trabalhos serao entregues na tarde do dia
23 de fevereiro

COLABORAM ORGANIZA
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NUCLED TRANSPRONTEIRIGO
DE MEDICINA INTERNA

XIV JORNADAS
TRANSFRONTEIRICAS

Luso-Espanholas de
Medicina Interna

Elvas
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Lugar : CENTRO DE NEGOCIOS TRANSFRONTEIRICO

NUCLEO TRANSFRONTEIRICO
DF MEDICINA INTERNA-




XIV JORNADAS TRANSFRONTEIRICAS LUSO ESPANHOLAS DE MEDICINA INTERNA

PROGRAMA CIENTIFICO

62 Feira 22 Fevereiro

8:00 h:

08:30-10:30 h:
10:30-12:30 h:
14:30-16:00 h:
16:30-18:30 h:

18:30-19:00 h:
19:15-19:45 h:
20:00-20:30 h:

20:45 h:

Comité Organizador

Presidente:
Vogais:

ABERTURA DO SECRETARIADO

WORKSHOP 1: Tratamento da dor cronica.

WORKSHOP 2: Interpretagao do registo de MAPA.
COMUNICACOES ORAIS E POSTERES

MESA REDONDA: UP-TO-DATE EM DOENCAS AUTOIMUNES

Moderador: Dra. Gema Garcia. Hospital Universitdrio de Badajoz

Que hd de novo no tratamento da artrite reumatoideia?
Dr. Nuno Fernandes. Hospital de Santiago do Cacém
Sindrome anti-fosfolipido catastrofico.
Dra. Mercedes Agtindez. Hospital de Evora
Situagdo atual do tratamento da hipertenséo pulmonar.
Prof. José Aguila. Hospital de Elvas
PAUSA CAFE
ABERTURA OFICIAL DAS JORNADAS
CONFERENCIA DE ABERTURA
A medicina na arte.

Prof. Juan M Urbano. Hospital de Elvas

COCKTAIL DE BOAS-VINDAS

Comité Cientifico
Presidente:  José Aguila
Vogais:

Juan M Urbano
Paula Araujo

Lorena Real Aida Cordero
Mykhailo lashchuk Juan Alba

Ana Santos Maria del Mar Barba
Andreia Teixeira Carlos Cruz

Isabel Barahona
Eduardo Carvajal
Cristina Carrera

Ana C Varandas
Edite Procépio
Rui Santos

Francine Mascarenhas

Sabado 23 Fevereiro

09:00-11:00 h:
11:00-11:30 h:
11:30-13:00 h:

13:00-15:00 h:
15:00-16:30 h:

16:30-17:00 h:
17:00-17:30 h:

17:30-19:00 h:

20:30 h:

COMUNICACOES ORAIS E POSTERES
PAUSA CAFE
MESA REDONDA: UP-TO-DATE EM DOENCAS PREVALENTES
Moderador: Prof. Juan M Urbano. Hospital de Elvas
Que hd de novo em HTA?
Prof. Roberto Robles. Hospital Universitdrio de Badajoz
Que hd de novo em Diabetes Mellitus?
Dr. Joaquin Anton. Hospital de Cdceres
Que hd de novo em Dislipidemia?
Prof. Armindo Ribeiro. Hospital de Santiago do Cacém
ALMOCO DE TRABALHO
MESA REDONDA: CONTROVERSAS EM MEDICINA INTERNA
Moderador: Dra. Ana Santos. Hospital de Elvas
Tratamento da I.C. com fragdo de eje¢do deprimida
Dr. Christian Velardo. Hospital de Plasencia
A osteoporose e o internista
Dr. Rui Seixas. Hospital de Santiago do Cacém
O papel dos ACO de agdo direta no tratamento do TEP.
Dra. Isabel Arvanas. Hospital Universitdrio de Badajoz
PAUSA CAFE
CONFERENCIA DE ENCERRAMENTO
A sexualidade nas doengas cronicas.
Dra. Maria del Mar Barba. Hospital de Elvas
COMUNICACOES ORAIS E POSTERES
JANTAR DAS JORNADAS



